III. «Disertissimos viros et eloquentissimos atque catholicae et apostolicae fidei invictissimos defensores Hispaniam protulisse, manifestum est ... Ut igitur caeteros omittam enersit ex eadem Hispania, tempore sacrae memoriae Caroli piissimi atque invictissimi augusti, quidam Felix nomine, actu infelix, Urgelitanensis civitatis episcopus, qui juncto suo sceleratissimo errori Eliphanto Toletanae urbis episcopo, secundum humanitatem non esse proprium Filium Dei, sed adoptivum praedicare ausus est. Et hac virulenta doctrina, uterque Hispaniam magna ex parte infecit. Deinde apostolorum Christi actus imitari videri volentes, cum ipsi non apostoli Christi, sed praecones essent hostis antiqui, unusquisque separatim diversas provincias, eadem sua insana doctrina imbuendas, appetivere.

Eliphantus scilicet Asturias et Galliciam, cujus discipulos apud Astures me aliquando vidisse memini, quos et catholicorum virorum regionis illius, qui eorum vesanae doctrinae secundum sanam doctrinam rationabiliter retinebantur, relatu, perspicuitatisque meae probatu, secundum eorum actum et habitum, certissimos antichristos esse liquido deprehendi: manifeste cernens in illis illud beati Ambrosii compleri: Habitus mentis in corporis statu cernitur. Et illud cujusdam: Frons hominis propriae mentis depromit amicum. Qualis vultus erit, talia corda gerit. Quibus verissime et apertissime cognitis, et quia jam secundum apostolicum praeceptum, ut ab eadem sua erronea praedicatione desisterent, admoniti fuerant, et tamen in eodem errore permanebant, ut haereticos devitavi. Porro idem Felix, cum multis apud Septimaniam eundem haustum pestiferum propinaverit, eum tamen Galliae, Germaniaeque, quantum in illo fuit, propinare voluit.» Tractat *De praedestinatione* en MIGNE, *Patrologia latina*, 106, col. 310.

112. DÜMMLER, *MGH : Epistolae karolini*, II, núm. 5. Carta d'Alcuí a Fèlix d'Urgell, del 789.

famosa.¹¹³ La frase és sens dubte una al·lusió a la primera carta i sembla voler recalcar que havia estat escrita desinteressadament, sense una segona intenció. Això no obstant, coneguda per nosaltres la situació de les coses, aquella frase sobre la perseverança ens sona una mica reticent, i no dubtem que la gestió inicial d'Alcuí anava encaminada a captar-se Fèlix per apartar-lo de la influència d'Elipand.

La gestió no tingué èxit; no sembla pas que la carta d'Alcuí arribés a obtenir resposta; altrament, Alcuí marxà aleshores cap al seu país d'Anglaterra, absorbit per altres ocupacions. Fèlix, al moment d'escollir, se sentí més lligat a l'ancestral tradició visigòtica que no a l'afalac de les sol·licituds franques. La melosa cortesia d'Alcuí no assolí de desbancar l'adusta severitat d'Elipand.